
CM\664464LV.doc PE 388.503v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

IEKŠPOLITIKAS ĢENERĀLDIREKTORĀTS

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

PAZIŅOJUMS DEPUTĀTIEM

Mutisks jautājums (13.06.2007.), ko uzdevusi Avril Doyle un John Bowis

Saskaņā ar Reglamenta 187. pantu pievienots mutisks jautājums Komisijai.

Temats: trans-taukvielas

Vai Komisija piekrīt tam, ka Eiropas Savienības līmenī steidzami jāizstrādā tiesību akti 
pilsoņu aizsardzībai pret milzīgu veselības apdraudējumu, ko rada trans-taukskābes (daļēji 
hidrogenēta eļļa)?

Kā Komisija grasās izstrādāt Kopienas pieeju, lai risinātu trans-taukvielu problēmu?

Daudzi pētījumi rāda, ka trans-taukvielas ir ārkārtīgi bīstamas taukvielas, kas ir pat 
bīstamākas nekā piesātinātās taukvielas. Trans-taukvielas ievērojami un bīstami samazina 
„labā” holesterīna (HDL) līmeni un ievērojami un bīstami palielina „sliktā” holesterīna 
(LDL) līmeni, šādi izraisot dažādas sirds un asinsrites slimības.

Trans-taukvielas nelielā daudzumā satur daži pārtikas produkti, piemēram, piena produkti, kā 
arī galviņkāposti un zirņi; tās rodas arī augu eļļas daļējas hidrogenēšanas gaitā.
Tieši šis process rada īpašas bažas. Daļēju hidrogenēšanu izmanto rūpniecībā, jo šis process 
padara eļļu cietāku, pagarina pārtikas eļļas lietošanas laiku, izmaina pārstrādātu pārtikas 
produktu faktūru, kā arī pagarina konditorejas un miltu konditorejas izstrādājumu 
uzglabāšanas laiku.

Īstenībā var samazināt rūpnieciski apstrādātu trans-taukskābju daudzumu cepumos, 
graudaugu tāfelītēs, pīrāgos, tortēs, kūkās, ātrās ēdināšanas restorānu ēdienos u.c. vai pat 
samērā viegli pavisam izvadīt tās.

Daži ražotāji un ātrās ēdināšanas restorānu ķēdes jau ierobežo trans-taukvielu saturu savā 
produkcijā.



PE 388.503v01-00 2/2 CM\664464LV.doc

LV

Tiesību akti, kas aizliedz vai stingri ierobežo trans-taukvielu izmantošanu, ir pieņemti Dānijā, 
Francijā un Kanādā, bet ASV ir jānorāda trans-taukvielu saturs visās pārtikas produktu 
etiķetēs. Mums ir jāizstrādā līdzīga pieeja Eiropas Savienības līmenī, lai izskaustu trans-
taukvielu lietošanu visās dalībvalstīs. Pašlaik nav neviena konkrēta Kopienas tiesību akta par 
trans-taukvielām.

____________
2007. gada 24. aprīlī


